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EDK | CDIP | CDPE | CDEP |

1 Primarstufe (inkl. Vorschulstufe) | Degré primaire (y compris degré préscolaire)

Trager Padagogische Hochschule Studiengang Anerkennung Wirkung ab
Autorité Haute école pédagogique Filiere Reconnaissance®! Entrée en vigueur
AG, Padagogische Hochschule der  Vorschulstufe / 16.04.2007 01.01.2006
BL/BS, Fachhochschule Primarstufe 17.08.2009
SO Nordwestschweiz 27.06.2017
» ehem. Padagogische Vorschulstufe / 21.04.2006 01.06.2006
Hochschule der Primarstufe
Fachhochschule Aargau
» ehem. Padagogisches Vorschulstufe / 08./09.05.2003 01.05.2004
Seminar Liestal Primarstufe
> ehem. Hochschule flr Vorschulstufe / 10.06.2005 01.06.2005
Padagogik und Soziale Arbeit Primarstufe
beider Basel
» ehem. Padagogische Vorschulstufe / 03.01.2006 01.10.2005
Hochschule Solothurn Primarstufe
Haute Ecole Pédagogique Préscolaire / 12./13.05.2005 01.06.2004
BE,JU,NE BEJUNE Primaire 05.10.2012
25.10.2022
Haute école Pédagogique Préscolaire / 25.04.2023 01.01.2021
BEJUNE & Padagogische Primaire
BE,JU,NE
Hochschule Bern (Cursus
bilingue)
BE Padagogische Hochschule Vorschulstufe / 08.09.2005 01.06.2004
Bern (ehem. Lehrerinnen- und  Primarstufe* 11.04.2007
Lehrerbildung Universitat und 29.04.2015
Kanton Bern)
FR Padagogische Hochschule Vorschulstufe / 10.06.2005 01.02.2005
Freiburg Primarstufe 05.10.2012
27.10.2020
GE Université de Geneve Préscolaire / 29.03.2005 01.02.2005
Primaire (Licence 29.04.2015

Mention
Enseignement)

! Das fett gedruckte Datum steht fir die Erstanerkennung des Studiengangs. Weitere Daten stehen fir Uberpriifungen der

Anerkennung.| La date de la premiére reconnaissance de la filiere d'études est imprimée en gras; les autres dates se réferent aux
vérifications de la reconnaissance.
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Q EDK | CDIP | CDPE | CDEP |

GR

LU

SG

SH

Sz

TG

TI

VD

VS

ZG

Padagogische Hochschule
Graubiinden

Padagogische Hochschule
Luzern (seit 01.08.2013)

> ehem. Padagogische
Hochschule Zentralschweiz

Padagogische Hochschule St.

Gallen (ehem. Padagogische
Hochschule Rorschach)

Padagogische Hochschule
Schaffhausen

Padagogische Hochschule
Schwyz (seit 01.08.2013)

> ehem. Padagogische
Hochschule Zentralschweiz

Padagogische Hochschule
Thurgau

Scuola universitaria
professionale della Svizzera
italiana (prima Alta Scuola
Pedagogica)

Haute école pédagogique
Vaud

Padagogische Hochschule

Wallis

Padagogische Hochschule
Zug (seit 01.08.2013)

Vorschulstufe /
Primarstufe

Vorschulstufe /
Primarstufe

Vorschulstufe /
Primarstufe

Vorschulstufe /

Primarstufe

Vorschulstufe /
Primarstufe

Vorschulstufe /
Primarstufe

Vorschulstufe /

Primarstufe

Vorschulstufe /
Primarstufe

Scuola dell'infanzia

/ scuola
elementare

Préscolaire /

Primaire

Vorschulstufe /

Primarstufe

Vorschulstufe /
Primarstufe

29.05.2007
21.10.2015

21.04.2006
22.06.2012
24.06.2014
17.01.2023

21.04.2006
22.06.2012

21.04.2006
28.06.2011
30.04.2019

11.07.2006
28.06.2011
02.05.2017
28.10.2019

21.04.2006
22.06.2012
29.04.2014

21.04.2006
22.06.2012

03.01.2006
08.09.2011
15.01.2014

10.06.2005
29.04.2015

09.10.2006
13.01.2017

29.06.2004
18.06.2013
23.04.2023

21.04.2006
22.06.2012
24.06.2014

01.06.2006

01.03.2006

01.03.2006

01.01.2006

01.06.2006

01.03.2006

01.03.2006

01.10.2005

01.06.2005

01.06.2006

année scol.

01.03.2006

2003/04
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Q ) EDK | CDIP | CDPE | CDEP |

» ehem. Padagogische Vorschulstufe / 21.04.2006 01.03.2006
Hochschule Zentralschweiz Primarstufe 22.06.2012

ZH Padagogische Hochschule Vorschulstufe / 12./13.05.2005 01.10.2004
Zurich Primarstufe 28.06.2011

*(Quest KG, KUst 18.04.2012
und Quest Primar)  29.06.2016
30.04.2019
27.10.2020

*Inkl. Studienprogramm flr Quereinsteigende (formation par I'emploi)
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2 Sekundarstufe | | Degré secondaire |

Trager Padagogische Hochschule Studiengang Anerkennung Wirkung ab
Autorité Haute école pédagogique Filiere Reconnaissance! Entrée en vigueur
AG,BL/BS,SO Péadagogische Hochschule Sekundarstufe I**  16.04.2007 01.01.2006
der Fachhochschule 31.05.2010
Nordwestschweiz 17.01.2018
» ehem. Padagogische Sekundarstufe | 11.07.2006 01.06.2006
Hochschule der
Fachhochschule Aargau
» ehem. Hochschule fiir Sekundarstufe | 11.10.2004 01.06.2004
Padagogik und Soziale
Arbeit beider Basel
BE,JU,NE Haute Ecole Pédagogique Secondaire | 15.01.2014 01.01.2013
BEJUNE 25.04.2023
BE Padagogische Hochschule Sekundarstufe I**  11.07.2005 01.06.2005
Bern (ehem. Lehrerinnen- 14.03.2008
und Lehrerbildung 24.06.2015
Universitat und Kanton 29.06.2016
Bern)
FR Universitat Freiburg Sekundarstufe | 10.06.2005 01.05.2005
(deutsche 22.06.2012
Abteilung) 27.10.2020
FR Université de Fribourg Secondaire | 22.06.2012
(section 25.06.2019
francophone)
LU Padagogische Hochschule Sekundarstufe I**  11.07.2006 01.03.2006
Luzern (seit 01.08.2013) 22.06.2012
03.10.2013
27.06.2017
28.06.2022
» ehem.Padagogische Sekundarstufe | 11.07.2006 01.03.2006
Hochschule Zentralschweiz 22.06.2012
SG Padagogische Hochschule Sekundarstufe I**  17.06.2008 01.06.2007
St. Gallen 09.02.2011

28.10.2019
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Q  EDK | CDIP | CDPE | CDEP |

TG

Tl

VD

ZH

VS

*Inkl. Studienprogramm flr Quereinsteigende (formation par 'emploi)

Padagogische Hochschule
Thurgau

Scuola universitaria
professionale della Svizzera
italiana (prima Alta Scuola
Pedagogica)

Haute école pédagogique

Vaud

Padagogische Hochschule
Zurich

Haute école pédagogique
Valais

Sekundarstufe [**

Secondario |

Secondaire |

Sekundarstufe I*,

*%*

Secondaire |

**|nkl. Masterstudiengang Sekundarstufe | fir Primarlehrpersonen

15.01.2014
25.04.2023

26.06.2009
29.04.2015

09.10.2006
22.06.2012
27.10.2020

29.03.2005
22.06.2012
23.10.2018

21.11.2012

01.01.2013

01.05.2009

01.06.2006

01.01.2005

01.01.2011

6/15



Q

EDK | CDIP | CDPE | CDEP |

3 Maturitatsschulen | Ecoles de maturité

Trager Padagogische Hochschule Studiengang Anerkennung Wirkung ab
Autorité Haute école pédagogique Filiere Reconnaissance! Entrée en vigueur
AG,BL/BS,SO P&adagogische Hochschule der  Lehrdiplome fir 16.04.2007 01.01.2006
Fachhochschule Maturitatsschulen 30.12.2008
Nordwestschweiz 19.11.2010
27.06.2017
» ehem. Hochschule fiir Lehrdiplome fir 11.10.2004 01.06.2004
Padagogik und Soziale Arbeit Maturitatsschulen
beider Basel
BE,JU,NE Haute Ecole Pédagogique Diplémes 15.01.2014 01.01.2013
BEJUNE d'enseignement 25.04.2023
écoles de maturité
BE Padagogische Hochschule Lehrdiplome fir 10.06.2005 01.06.2005
Bern (ehem. Universitat Bern)  Maturitatsschulen 29.05.2007
24.06.2015
Bund Eidgendssische Technische Lehrdiplome fir 19.11.2010 01.07.2009
Hochschule Zirich Maturitatsschulen 23.10.2018
FR Universitat Freiburg Lehrdiplome fir 20.09.2005 10.03.2005
Maturitatsschulen 18.04.2012
(deutsche 27.10.2020
Abteilung)
FR Université de Fribourg Diplomes 07.09.2006 01.06.2006
, : 05.10.2012
d’enseignement
. .. 27.04.2021
écoles de maturité
(section
francophone)
LU Padagogische Hochschule Lehrdiplome fur 24.06.2014 01.06.2014
. 27.06.2017
Luzern Maturitatsschulen
25.10.2022
LU Universitat Luzern Lehrdiplome fur 25.11.2009 25.11.2009
Maturitatsschulen 01.05.2018
fur das
Erganzungsfach
Religionslehre
SG Universitat St. Gallen Lehrdiplome fur 24.06.2015 01.06.2015

Maturitatsschulen

7115
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TG

Tl

VD

VS

ZH

Padagogische Hochschule
Thurgau

Scuola universitaria

professionale della Svizzera
italiana

Haute école pédagogique
Vaud

Haute école pédagogique
Valais

Universitat Zirich

Lehrdiplome fur
Maturitatsschulen

Diplomi di
insegnamento per
le scuole di
maturita

Diplémes
d’enseignement
écoles de
maturité

Diplédmes
d'enseignement
écoles de maturité

Lehrdiplome fir
Maturitatsschulen

31.03.2010
01.05.2018

24.06.2015

05.10.2012
27.10.2020

21.11.2012
25.04.2023

11.04.2011
16.01.2019

01.07.2008

01.06.2015

01.01.2011

01.01.2011

01.02.2010
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4 Doppeldiplom Sekundarstufe | / Maturitatsschulen | Dipldme combiné
secondaire | / écoles de maturité

Trager Padagogische Hochschule  Studiengang Anerkennung Wirkung ab
Autorité Haute école pédagogique Filiere Reconnaissance! Entrée en vigueur
BE,JU,NE Haute Ecole Pédagogique Dipldmes combinés 11.10.2004 01.06.2003
BEJUNE degré secondaire | / 15.01.2014
écoles de maturité 25.04.2023
FR Universitat Freiburg Lehrdiplom fur die 19.01.2021 19.01.2021
Sekundarstufe | und
flr Maturitatsschulen
(deutsche Abteilung)
GE Université de Genéeve Dipldmes combinés 24.06.2014 01.06.2012
degré secondaire | /
écoles de maturité
VD Haute école pédagogique Diplédmes combinés 09.10.2006 01.06.2006
Vaud (anciennement Haute degré secondaire | /
école pédagogique écoles de maturité
Lausanne)
VS Haute école pédagogique Dipldmes combinés 21.11.2012 01.01.2011
Valais degré secondaire | / 25.04.2023

écoles de maturité

9/15



Q

EDK | CDIP | CDPE | CDEP |

5 Sonderpadagogik (Schulische Heilpadagogik / Heilpadagogische Friiherziehung) |
Pédagogie spécialisée (enseignement spécialisé/éducation précoce spécialisée)

Trager Padagogische Hochschule Studiengang Anerkennung Wirkung ab
Autorité Haute école pédagogique Filiere Reconnaissance? Entrée en vigueur
Interkant. Hochschule fiir Heilpadagogik ~ Schulische 29.06.2004 01.06.2002
Heilpadagogik 06.12.2007
22.06.2012
19.01.2021
18.01.2022
Heilpadagogische ~ 22.06.2012 01.06.2012
Eriherzieh 22.10.2014
riiherziehung 18.01.2022
» ehem. Heilpadagogisches Schulische 25.01.2001 01.06.2002
Seminar Zirich Heilpadagogik
AG,BL/BS,SO Padagogische Hochschule der  Schulische 16.04.2007 01.01.2006
Fachhochschul Heiload i 09.02.2011
achhochschule eilpadagogi 24.10.2017
Nordwestschweiz
» ehem. Institut fir Spezielle Schulische 16.12.2003 01.06.2003
Padagogik und Psychologie Heilpadagogik
Padagogische Hochschule der  Heilpadagogische ~ 09.02.2011 01.06.2010
. . 24.10.2017
Fachhochschule Fruherziehung
Nordwestschweiz
BE,JU,NE Haute Ecole Pédagogique Enseignement 31.05.2002 01.06.2002
BEJUNE < cialisé 03.10.2013
speciaiise 25.04.2023
BE Padagogische Hochschule Schulische 02.11.2000 02.11.2000
B h Institut fi Heiload ” 21.04.2008
ern (ehem. Institut fur eilpadagogi 03.10.2013
schulische Heilpadagogik 29.06.2021
Biel)
FR Heilpddagogisches Institut / Schulische 02.11.2000/ 31.05.2002
Institut de péd . i Heiload i / 31.05.2002
nstitut de pédagogie curative eilpadagogi 06.02.2009
Universitat Freiburg / Enseignement 19.11.2010
Université de Fribourg spécialisé 23.10.2018
GE Université de Genéve Enseignement 30.04.2019 30.04.2019

spécialisé
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LU

VD/GE

VD

Padagogische Hochschule
Luzern (seit 01.08.2013)

» ehem. Padagogische
Hochschule Zentralschweiz
(ehem. Institut fir Schulische
Heilpadagogik)

Haute école pédagogique
Vaud / Université de Genéve

Haute école pédagogique
Vaud

Schulische
Heilpadagogik

Schulische
Heilpadagogik

éducation précoce
spécialisée

Enseignement
spécialisé

25.01.2001
25.11.2009
24.06.2014
28.06.2022

25.01.2001
25.11.2009

02.05.2017

16.12.2003
21.11.2012

25.01.2001

25.01.2001

01.01.2017

année scol.
2003/04
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6 Logopéadie und Psychomotoriktherapie | Logopédie et Psychomotricité

Trager Padagogische Hochschule Studiengang Anerkennung Wirkung ab
Autorité Haute école pédagogique Filiere Reconnaissance! Entrée en vigueur
Interkant. Hochschule fur Heilpadagogik Logopadie 07.04.2004 01.06.2003
21.04.2008
29.06.2016
Interkant. Hochschule fiir Heilpadagogik Psychomotorikt 07.04.2004 01.06.2003
h . 21.04.2008
erapie 29.06.2016
AG,BL/BS,SO Padagogische Hochschule der Logopadie 16.04.2007 01.01.2006
Fachhochschule Nordwestschwei 31.05.2010
achhochschule Nordwestschweiz 24.10.2017
» ehem. Institut fiir Spezielle Logopéadie 20.09.2005 01.06.2005
Padagogik und Psychologie
FR Universitat Freiburg Logopéadie 29.03.2005 01.01.2004
22.06.2012
19.10.2021
GE Université de Geneve Logopédie 10.06.2005 01.01.2005
10.10.2011
23.06.2020
GE Haute Ecole de travail social HETS  Psychomotricité 08.09.2005 01.09.2005
Gené 10.10.2011
eneve 28.10.2019
» anciennement Ecole Romande de  Psychomaotricité 08.09.2005 01.09.2005
Psychomotricité
NE Université de Neuchatel Logopédie- 12./13.05.2005 01.09.2004
thobhoni 05.10.2012
orthophonie 28.06.2022
SG Schweizer Hochschule fir Logopadie 17.06.2008 01.06.2008
24.10.2017

Logopéadie Rorschach
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Diplome von Lehrpersonen fur Sport, Musik und Bildnerisches Gestalten an
Maturitatsschulen | Diplémes d’enseignement du sport, de la musique et des arts
visuels dans les écoles de maturité

Lehrdiplome fir Sport, Musik und Bildnerisches Gestalten an Maturitatsschulen sind von der EDK anerkannt,
wenn zusatzlich zum fachlichen/fachwissenschaftlichen Hochschuldiplom (Bachelor-Masterstudium oder
Diplomstudium) eines der nachstehend aufgefuhrten Diplome erworben wurde:
Les diplébmes d’enseignement du sport, de la musique et des arts visuels dans les écoles de maturité sont
reconnus par la CDIP si, en plus du dipldme de haute école dans la discipline concernée (cursus bachelor—-master
ou dipléme), I'un des diplébmes pédagogiques suivants a été acquis:

Trager Padagogische Hochschule Studiengang Anerkennung Wirkung ab
Autorité Haute école pédagogique Filiere Reconnaissance! Entrée en vigueur
AG,BL/BS,SO Padagogische Hochschule der  Lehrdiplome fiir 16.04.2007 01.01.2006
Fachhochschule Maturitatsschulen 30.12.2008
Nordwestschweiz 19.11.2010
27.06.2017
» ehem. Hochschule fiir Lehrdiplome fur 11.10.2004 01.06.2004
Padagogik und Soziale Arbeit Maturitatsschulen
beider Basel
BE,JU,NE Haute Ecole Pédagogique Diplédmes 15.01.2014 01.01.2013
BEJUNE d’enseignement
écoles de maturité
BE Padagogische Hochschule Lehrdiplome fir 10.06.2005 01.06.2005
Bern (ehem. Universitat Bern)  Maturitatsschulen 29.05.2007
Bund Eidgendssische Technische Lehrdiplome fir 19.11.2010 01.07.2009
Hochschule Zirich Maturitatsschulen
FR Universitat Freiburg Lehrdiplome fiir 20.09.2005 10.03.2005
Maturitatsschulen 18.04.2012
(deutsche
Abteilung)
FR Université de Fribourg Diplédmes 07.09.2006 01.06.2006
d’enseignement 05.10.2012
écoles de maturité
(section
francophone)
LU Padagogische Hochschule Lehrdiplome fur 24.06.2014 01.06.2014

Luzern

Maturitatsschulen
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TG

VD

VS

Padagogische Hochschule
Thurgau

Haute école pédagogique

Vaud

Haute école pédagogique
Valais

Lehrdiplome fur
Maturitatsschulen

Diplédmes
d’enseignement
écoles de maturité

Diplédmes
d’enseignement
écoles de maturité

31.03.2010

05.10.2012

21.11.2012

01.07.2008

01.01.2011

01.01.2011

Doppeldiplom Sekundarstufe | / Maturitatsschulen | Dipldme combiné secondaire | / écoles de maturité

Trager Padagogische Hochschule Studiengang Anerkennung Wirkung ab
Autorité Haute école pédagogique Filiere Reconnaissance! Entrée en vigueur
BE,JU,NE Haute Ecole Pédagogique Dipldmes combinés  11.10.2004 01.06.2003
BEJUNE degré secondaire I/ 15.01.2014
écoles de maturité
GE Université de Genéve Dipldbmes combinés  24.06.2014 01.06.2012
degré secondaire | /
écoles de maturité
VD Haute école pédagogique Diplémes combinés  09.10.2006 01.06.2006
Vaud (anciennement Haute degré secondaire | /
école pédagogique Lausanne) écoles de maturité
VS Haute école pédagogique Dipldmes combinés  21.11.2012 01.01.2011

Valais

degré secondaire | /
écoles de maturité

14/15



EDK | CDIP | CDPE | CDEP |

Bei folgenden Diplomen fiir Musik und Bildnerisches Gestalten an Maturitatsschulen handelt es sich um
Abschlisse von sogenannt integrierten Ausbildungen, bei denen die fachwissenschaftlich-kiinstlerische
Ausbildung und die berufliche Ausbildung zur Lehrperson an der gleichen Institution erfolgen. Sie werden von

Fachhochschulen verliehen.

Les dipldbmes mentionnés ci-dessous, qui habilitent & enseigner la musique et les arts visuels dans les écoles de
maturité, sanctionnent une formation dite intégrée. Dans ce type de filiére, la formation disciplinaire et la formation
pédagogique s’acquierent dans la méme institution, a savoir une haute école spécialisée.

Trager Lehrdiplom
Autorité  Diplom d‘enseignement

Anerkennung
Reconnaissance?

LU Lehrdiplom fiir Bildnerisches

Gestalten an Maturitatsschulen:

LU Lehrdiplom fir Musik an
Maturitatsschulen

ZH Lehrdiplom fir Bildnerisches
Gestalten an Maturitatsschulen

ZH Lehrdiplom fir Musik an
Maturitatsschulen

Integrierter Studiengang Asthetische Erziehung (Fachstudium
und Lehrdiplom), Hochschule Luzern, Design & Kunst
02.07.2003

21.10.2015

Integrierter Studiengang Musik (Fachstudium und Lehrdiplom),
Hochschule Luzern Musik
05.07.2012

19.10.2021

Integrierter Studiengang (Fachstudium und Lehrdiplom), Zircher
Hochschule der Kiinste ZHdK

29.11.2002

15.01.2014

Integrierter Studiengang Musik (Fachstudium und Lehrdiplom),

Zurcher Hochschule der Kiinste ZHdK
15.01.2014

15/15



	1 Primarstufe (inkl. Vorschulstufe) | Degré primaire (y compris degré préscolaire)
	2 Sekundarstufe I | Degré secondaire I
	3 Maturitätsschulen | Écoles de maturité
	4 Doppeldiplom Sekundarstufe I / Maturitätsschulen | Diplôme combiné secondaire I / écoles de maturité
	5 Sonderpädagogik (Schulische Heilpädagogik / Heilpädagogische Früherziehung) | Pédagogie spécialisée (enseignement spécialisé/éducation précoce spécialisée)
	6 Logopädie und Psychomotoriktherapie | Logopédie et Psychomotricité
	Diplome von Lehrpersonen für Sport, Musik und Bildnerisches Gestalten an Maturitätsschulen | Diplômes d’enseignement du sport, de la musique et des arts visuels dans les écoles de maturité

